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Nr 14.
Godkänd av första kammaren den 28 januari 1933.
Godkänd av andra kammaren den 28 januari 1933.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj: Is 
proposition med förslag till förordning örn fortsatt till- 
lämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angå­
ende omsättnings- och utskänkning sskatt å spritdrycker.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 1.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagens godkända betän­
kande nr 1, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen i anledning av Eders Kungl. Maj:ts 
den 3 januari 1933 dagtecknade proposition, nr 60, med förslag till förordning 
örn fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående 
omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, antagit följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 2 oell 3 §§ förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- oell utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att 2 och 3 §§ i förordningen den 8 juni 1923 an­
gående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker skola, 3 § i nedan 
angivna delar, från och med dag, som av Kungl. Maj:t bestämmes, hava föl­
jande ändrade lydelse:

2 §•
1 mom. Omsättningsskatt upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av 

spritdrycker och utgår dels med en grundavgift av 1 krona 60 öre, för liter 
räknat, dels med 60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betin­
gas vid inköp av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen äga att efter grunder, som av kontrollstyrelsen fast­
ställas, vid försäljningen av spritdryckerna göra sig betäckta för omsättnings­
skatten.

2 mom. För spritdrycker, som jämlikt av Kungl. Maj:t med stöd av 3 § 
3 mom. eller 10 § 5 mom. förordningen den 14 juni 1917 angående försälj­
ning av rusdrycker meddelade föreskrifter hos partihandelsbolag inköpas 
eller till riket införas, skall omsättningsskatt likaledes upptagas med belopp, 
som beräknas på sätt i 1 mom. stadgas; dock skall, därest dryckerna försäl­
jas å fat, den efter procent å inköpspriset utgående delen av skatten beräk­
nas å det belopp, som, oavsett skatten, utgör dryckernas pris vid dylik för­
säljning.
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3 §-

Skei- inköp av spritdrycker lius partihandelsbolag, skall vid dryckernas be­
talning omsättningsskatt för desamma erläggas till partihandelsbolaget; och 
åligger det bolaget att i den ordning, Kungl. Majit bestämmer, till statsver­
ket erlägga omsättningsskatten.

Vid inköp----------- köpeskillingens storlek.
Den, som enligt kontrollstyrelsens i föreskriven ordning meddelade till­

stånd till riket inför spritdrycker, skall genom insättning å statsverkets gi- 
roräkning i riksbanken för statskontorets räkning erlägga å dryckerna belö­
pande omsättningsskatt. Till grund för den efter procent utgående delen av 
skatten skall läggas inköpspriset jämte tull- och fraktkostnader. Importö­
ren har att i samband med ansökning örn införseltillstånd hos kontrollstyrel­
sen ställa av styrelsen godkänd säkerhet till erfoderligt belopp för å sprit­
dryckerna belöpande omsättningsskatt. Det åligger kontrollstyrelsen att vid 
beviljandet av tillstånd till införseln meddela de föreskrifter, som erfordras 
för erhållande av en betryggande kontroll å utgörandet av omsättningsskat­
ten, ävensom att övervaka, att skatten vederbörligen inbetalas till statsverket.

I anledning av vad i Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition före­
slagits rörande fortsatt tillämpning under budgetåret 1933/1934 av förord­
ningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänknings- 
skatt å spritdrycker kommer riksdagen att framdeles meddela beslut.

Stockholm den 28 januari 1933.

Med undersåtlig vördnad.


